[image: image1.jpg]

	ОРШАНКЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2014 года  №  762
Об утверждении Плана противодействия коррупции
в администрации муниципального образования
"Оршанский муниципальный район" на 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 11.04.2014 г. № 226 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы" администрация муниципального образования "Оршанский муниципальный район" п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район" на 2015 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район" Краеву И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации

        Оршанского

муниципального района

               Л.Безденежных

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Оршанского муниципального района от 31 декабря 2014 года № 762

П Л А Н
противодействия коррупции в администрации
муниципального образования
"Оршанский муниципальный район" на 2015 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции при главе администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район" (далее - Комиссия)
	ежеквартально
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	1.2
	Рассмотрение на заседаниях Комиссии:

	1.2.2.
	Информации о состоянии работы по развитию нормативно-правовой базы администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район" в сфере противодействия коррупции и мерах по ее совершенствованию
	II, IVкварталы
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	1.2.3.
	Информации о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие
	II, IV кварталы
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	1.2.4.
	Информации о совершенствовании организационных основ противодействия коррупции
	II, IV кварталы
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	1.2.5.
	Информации о ходе реализации настоящего Плана
	II, IV кварталы
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	1.2.6.
	Информации по результатам проведения мониторинга деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	ежеквартально
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район"

	2.1.
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район", замещающими должности муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с действующим законодательством
	январь-апрель
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.2.
	Обобщение и анализ информации о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений, а также о результатах проверки сведений, содержащихся в указанных обращениях
	по мере поступления информации
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.3.
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которых являются лица, замещающие муниципальные должности или должности муниципальной службы, применение предусмотренных законодательством  Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Каждый случай конфликта интересов предавать гласности и применять меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
	по мере необходимости
	Комиссия по урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих

	2.4.
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих  при реализации администрацией района  вопросов местного значения, внесение уточнений в перечни  должностей муниципальной службы, замещение которых связано в коррупционными рисками
	по мере необходимости
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.5.
	Осуществление комплекса организационных и разъяснительных мер  по соблюдению муниципальными служащими  ограничений и запретов, установленных действующим законодательством, и  обязанностей, установленных в целях  противодействия коррупции, в т.ч.  ограничений, касающихся получения подарков
	 в течение года
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.6.
	Проведение проверок  и применение мер юридической ответственности  в конкретном случае  несоблюдения муниципальным служащим  ограничений и запретов, установленных действующим законодательством, и  обязанностей по исполнению  обязанностей, установленных в целях  противодействия коррупции,  нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, и применение соответствующих мер юридической  ответственности по каждому конкретному случаю
	по мере необходимости
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.7.
	Проведение разъяснительной работы среди лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, должности в муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях района,  о положениях законодательства  Российской Федерации  о противодействии коррупции, в том числе  об установлении наказания за коммерческий подкуп,  получение и дачу взятки,  посредничество за дачу взятки в виде штрафов,  кратных сумме коммерческого подкупа или взятки,  об увольнении в связи с утратой доверия,   о порядке проверки сведений, представляемых  в соответствии с законодательством Российской Федерации  о противодействии  коррупции
	в течение года
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.10.
	Проведение антикоррупционной работы среди кандидатов на вакантные должности муниципальной службы
	постоянно
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.11.
	Организация мониторинга правоприменения в области противодействия коррупции
	постоянно
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.12.
	Обеспечение соблюдения законодательства в сфере муниципальной службы, противодействия коррупции в администрации района
	постоянно
	Структурные подразделения администрации района

	2.13.
	Проведение мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции
  в администрации района
	1 раз в полугодие
	Межведомствен-ный Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.14.
	Активизация работы кадровой службы по профилактике коррупционных и иных правонарушений и повышение эффективности деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2015 год
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.15.
	Осуществление контроля за реализацией требований Федеральных законов от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
	постоянно
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.16.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими государственные и муниципальные должности, государственными и муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	постоянно
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.18.
	Обеспечение повышения квалификации служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции ( при наличии денежных средств)
	В течение года
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	2.19.
	Проведение на постоянной основе корпоративного обучения служащих по вопросам противодействия коррупции

	по отдельным планам
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1.
	Организация размещения нормативных правовых актов администрации района на официальном сайте в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	в течение года
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	3.2.
	Подготовка и представление на рассмотрение Комиссии информации о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	 ежеквартально
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	4. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании "Оршанский муниципальный район"

	4.1.
	 Обеспечение функционирования  электронного почтового ящика на официальном сайте администрации района
	в течение года
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	4.6.
	Рассмотрение вопросов реализации  антикоррупционной  политики в районе на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции
	в соответствии с планом работы комиссии
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	4.7.
	Участие представителей администрации района в научно-представительских мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, организованных научными организациями, образовательными учреждениями и институтами гражданского общества
	по мере необходимости
	Структурные подразделения администрации района

	4.8.
	Повышение эффективности использования  общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным   законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов  о предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Княгининского района
	постоянно
	Структурные подразделения администрации района

	5. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании "Оршанский муниципальный район"

	5.1.
	Информирование населения района через официальный сайт администрации района в сети Интернет о ходе реализации антиккорупционной политики
	ежеквартально
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	5.2.
	Проведение антикоррупционной пропаганды в средствах массовой информации. в т.ч. регулярное опубликование материалов, которые раскрывают содержание принимаемых мер  по противодействию коррупции и мотивы принятия таких мер, показывают отрицательное влияние коррупции на жизнь каждого человека
	в течение года
	Структурные подразделения администрации района

	5.3.
	Проведение мероприятий по формированию  нетерпимого отношения  к проявлениям коррупции  в процессе организации  антикоррупционного образования муниципальных служащих
	в течение шгода
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	6. Привлечение институтов гражданского общества к работе по противодействию коррупции

	6.1.
	Привлечение представителей общественных объединений, политических партий, средств массовой информации к работе Комиссии по противодействию коррупции при главе администрации муниципального образования "Оршанский муниципальный район"
	На постоянной основе
	Отдел по правовым вопросам администрации района

	6.2.
	Привлечение членов общественных советов к осуществлению контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных планом
	постоянно
	Отдел по правовым вопросам администрации района